centavos) por mês ou R$ 9,23 (nove reais e vinte e três centavos) por hora. 

a) Para os profissionais que exercem as funções de Torneiro (Ceramista Artesanal ou Oleiro em Torno de 
Pedal), fica assegurado um acréscimo no seu salário, no percentual de 20% (vinte por cento), resultando 
no valor total de R$ 2.437,60 (dois mil quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta centavos) por mês ou 
R$ 11,08 (onze reais e oito centavos) por hora. 

b) Para os profissionais que exercem as funções de queimadores de material cerâmico, fica assegurado um 
acréscimo no seu salário, no percentual de 30% (trinta por cento), resultando no valor total de R$ 2.640,00 
(dois mil seiscentos e quarenta reais) por mês ou R$ 12,00 (doze reais) por hora. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Considera-se Queimador de Material Cerâmico para efeito desta cláusula o cargo 
exercido pelo profissional, transitoriamente, desde que reúna as condições técnicas necessárias a esta função

[...]

Retroescavadeira ou Pá Carregadeira e Operadores de Empilhadeira, terão idêntico piso salarial assegurado 
aos queimadores, nas mesmas condições. 

2) Para o período de 01/06/2025 a 31/05/2026: 

O piso salarial, a partir de 1° de junho de 2025, será de R$ 2.147,20 (dois mil, cento e quarenta e sete reais 
e vinte centavos) por mês ou R$ 9,76 (nove reais e setenta e seis centavos) por hora. 

a) Para os profissionais que exercem as funções de Torneiro (Ceramista Artesanal ou Oleiro em Torno de 
Pedal), fica assegurado um acréscimo no seu salário, no percentual de 20% (vinte por cento), resultando 
no valor total de R$ 2.576,64 (dois mil quinhentos e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) por 
mês ou R$ 11,71 (onze reais e setenta e um centavos) por hora. 

b) Para os profissionais que exercem as funções de queimadores de material cerâmico, fica assegurado um 
acréscimo no seu salário, no percentual de 30% (trinta por cento), resultando no valor total de R$ 2.789,60 
(dois mil setecentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos) por mês ou R$ 12,68 (doze reais e 
sessenta e oito centavos) por hora. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Considera-se Queimador de Material Cerâmico para efeito desta cláusula o cargo 
exercido pelo profissional, transitoriamente, desde que reúna as condições técnicas necessárias a esta função

[...]

1) Para o período de 01/06/2024 a 31/05/2025: 

A partir de 01 de junho de 2024, fica instituído o piso salarial de ingresso, aplicável pelo período de até 90 
(noventa) dias, com valor equivalente a 80% (oitenta por cento) do menor piso estabelecido nesta CCT, ou seja, 
R$ 1.625,80 (mil seiscentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos) por mês, ou R$ 7,39 (sete reais e 
trinta e nove centavos) por hora. 

PARÁGRAFO ÚNICO: O piso de ingresso não se aplica para os casos de recontratação de empregado que já 
tenha laborado anteriormente para a mesma empresa.

[...]

2) Para o período de 01/06/2025 a 31/05/2026: 

A partir de 01 de junho de 2025, fica instituído o piso salarial de ingresso, aplicável pelo período de até 90 
(noventa) dias, com valor equivalente a 80% (oitenta por cento) do menor piso estabelecido nesta CCT, ou seja, 
R$ 1.718,20 (mil setecentos e dezoito reais e vinte centavos) por mês, ou R$ 7,81 (sete reais e oitenta e 
um centavos) por hora. 

PARÁGRAFO ÚNICO: O piso de ingresso não se aplica para os casos de recontratação de empregado que já 
tenha laborado anteriormente para a mesma empresa.

[...]

PARÁGRAFO SEGUNDO: Ficam asseguradas as seguintes coberturas pessoais: 

1) No caso de falecimento do(a) empregado(a), a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais); 

2) No caso de falecimento do(a) cônjuge, filhos menores e incapazes, a importância de R$ 1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais); 

3) Tal benefício será pago proporcionalmente pelas entidades laboral e patronais, sendo 50% (cinquenta 
por cento) pela Fetraconspar e 50% (cinquenta por cento) pelos Sindicatos Patronais Signatários do 
presente instrumento, correspondente a base territorial respectiva, diretamente ao(s) dependente(s)